
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1130/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor NIVALDO GONSALVES ROBERTO 
FILHO do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE FEIRAS, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1131/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor FRANCISCO GIBSON SIQUEIRA 
ARAÚJO do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE EQUIPAMENTOS  E 
DE LAVANDEIRAS, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1132/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor THIAGO ANDRE DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de CHEFE DO SETOR DE CEMITÉRIOS, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1127/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor VICENTE JOAQUIM CALADO NETO do 
cargo em comissão de GERENTE DE SERVIÇOS URBANOS, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1128/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor GILDENOR MORAIS DE LUCENA 
do cargo em comissão de CHEFE DO TERMINAL RODOVIÁRIO, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1129/2018	 	   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor FRANCISCO ALVES DE LUCENA do 
cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE MERCADO PÚBLICO, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1133/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR a servidora PALOMA LUSTOSA CABRAL MARTINS 
DE MEDEIROS do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1134/2018	 	   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor JOÃO PAULO DE LACERDA ROBERTO 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1135/2018	 	   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	  PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor NATÉRCIO ALVES DE LIMA do cargo 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, lotado na 
Secretaria Municipal de Ambiente.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1136/2018	 	   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor TONY RIBEIRO DIOGENES DA SILVA do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, lotado no Gabinete do 
Prefeito.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1137/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor RODOLFO ANDRÉ BRITO ARAÚJO do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, lotado no Gabinete do 
Prefeito.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1138/2018	 	   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor ERLAINE NICÁCIO XAVIER do cargo em 
comissão de GERENTE DE TRANSPORTES E VEÍCULOS MUNICIPAIS, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1139/2018	  	 Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor ERNANDO JOSÉ CAMBOIM NUNES 
do cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE MATERIAL E 
SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1140/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR o servidor FRANCISCO ALVES BITU do cargo em 
comissão de CHEFE DO SETOR DE LIMPEZA URBANA, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1141/2018		   Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, a servidora ELZINETH PEREIRA DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de ORIENTADOR ESCOLAR, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1142/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, considerando a 
aprovação e curso de Mestrado na UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, ao servidor BRYAN KENNETH MARQUES PEREIRA, matrículas nº 
31544706, ocupante do cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Educação, 
por um período de 02 (dois) anos, com interstício de gozo entre 17 de setembro de 
2018 a 17 de setembro de 2020, sem prejuízo de renovação, por igual período.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1143/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos,

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (vertical) à JOSINEIDE 
MOREIRA XAVIER AMARAL, matrícula n.º 2256, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Básico I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando 
a conclusão do Curso de Licenciatura em Pedagogia, conforme decisão e parecer 
exarados.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1044/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos,

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (vertical) à MARIA 
JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n.º 10208, ocupante do cargo efetivo 
de Professor Fundamental I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
considerando a conclusão do Curso de Especialização em Educação Infantil: saberes 
necessários à prática educacional, conforme decisão e parecer exarados.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  001/2018

O Presidente João Batista dos Santos Cosme do CONSELHO ESCOLAR  da 
Unidade Escolar  Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Roberto, no 
uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e 
alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos 
realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria (001/2018) de 
(29/05/2018) e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada 
licitação, à empresa vencedora do certame (Euterlândia Sobral de Souza), CNPJ 
(04.911.445.0001/84), pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$( 3.277,99), 
(três mil, duzentos e setenta sete reais e noventa e nove centavos), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os 
prazos recursais.

Patos-PB, 03 de setembro de 2018.

João Batista dos Santos Cosme

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 002/2018
Data do Contrato: 03/09/2018
Processo Administrativo nº: 003/2018
Dispensa de Licitação nº: 001/2018
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO
CONTRATANTE 
SUPERMERCADO EBENEZER
CNPJ: 04.911.445/001-84
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  PERECÍVEIS destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel 
Roberto.
Valor: R$ 3.277,99(três mil, duzentos e setenta e sete e noventa e nove centavos)
Período de Vigência:	 De 04/09/18  até  31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 001/2018
Data do Contrato: 03/09/2018
Processo Administrativo nº: 002/2018
Dispensa de Licitação nº: 001/2018
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO
CONTRATANTE 
SUPERMERCADO EBENEZER
CNPJ: 04.911.445/001-84
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel 
Roberto.
Valor: R$ 6.047,79 (seis mil, quarenta e sete reais, e setenta e nove centavos)
Período de Vigência: De 04/09/2018 até 31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1145/2018		    Patos-PB, em 10 de setembro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.
	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a Sra. ERINALDA DE SOUSA SANTOS para assumir o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde – UBS Aderban Martins, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Patos, em observância ao Concurso Público nº. 001/2011 e 
em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0806788-
70.2016.815.0251.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de 
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins legais, após o ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Decisões:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 022/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final da Comissão Disciplinar, do Procedimento 
Administrativo Disciplinar em epígrafe e adoto seus fundamentos para, considerando 
o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, 
absolvendo PEDRO CRUZ DE OLIVEIRA FILHO da imputação indicada nos 
autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 11/09/2018. Gabinete 
do Prefeito – Bonifácio Rocha de 
Medeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 020/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final da Comissão Disciplinar, do Procedimento 
Administrativo Disciplinar em epígrafe e adoto seus fundamentos para, considerando 
o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, 
absolvendo MAISA DO NASCIMENTO MORAIS da imputação indicada nos 
autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 11/09/2018. Gabinete 
do Prefeito – Bonifácio Rocha de Medeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 025/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final da Comissão Disciplinar, do Procedimento 
Administrativo Disciplinar em epígrafe e adoto seus fundamentos para, considerando 
o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, 
absolvendo HAROLDO JUSTINO DE MEDEIROS da imputação indicada nos 
autos, nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 11/09/2018. Gabinete 
do Prefeito – Bonifácio Rocha de Medeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 023/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final da Comissão Disciplinar, do Procedimento 
Administrativo Disciplinar em epígrafe e adoto seus fundamentos para, considerando 
o que consta na Conclusão, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, 
absolvendo ELIEDSON SOARES PEREIRA da imputação indicada nos autos, 
nos termos do art. 253, da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 11/09/2018. Gabinete do 
Prefeito – Bonifácio Rocha de Medeiros.

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL ROBERTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  001/2018

O Presidente João Batista dos Santos Cosme do CONSELHO ESCOLAR  da 
Unidade Escolar  Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Roberto, no 
uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e 
alterações posteriores,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos 
trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria (001/2018) de 
(29/05/2018) e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada 
licitação, à empresa vencedora do certame (Euterlândia Sobral de Souza), CNPJ 
(04.911.445.0001/84), pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$( 6.047,79), 
(seis mil e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos), podendo ser firmado 
o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos 
recursais.
Patos-PB, 03 de setembro de 2018.

João Batista dos Santos Cosme

LICITAÇÕES

CONTRATOS E CONVÊNIOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIAS


